
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 노인복지과

부서: 노인복지과
정책: 안전하고 행복한 노후생활
단위: 건전하고 활기찬 노후생활 기반 조성 (단위:천원)

노인복지과 198,182,780 203,167,166 △4,984,386

국 119,984,256 124,715,520 △4,731,264

균 3,619,409 3,879,910 △260,501

특 30,000 0 30,000

도 15,282,203 15,305,089 △22,886

조 83,000 53,000 30,000

시 59,183,912 59,213,647 △29,735

안전하고 행복한 노후생활 196,701,041 201,805,467 △5,104,426

국 119,969,211 124,700,475 △4,731,264

균 3,619,409 3,879,910 △260,501

특 30,000 0 30,000

도 15,277,690 15,300,576 △22,886

조 83,000 53,000 30,000

시 57,721,731 57,871,506 △149,775

건전하고 활기찬 노후생활 기반 조성 189,760,030 194,473,581 △4,713,551

국 119,969,211 124,700,475 △4,731,264

균 10,000 10,000 0

특 30,000 0 30,000

도 14,056,101 14,044,890 11,211

조 83,000 53,000 30,000

시 55,611,718 55,665,216 △53,498

행복한 노후생활 지원 311,227 311,227 0

201 일반운영비 16,747 16,347 400

01 사무관리비 16,747 16,347 400

○노인복지팀 사무용품 구입
3,187 2,787 400

301 일반보전금 0 400 △400

11 행사실비지원금 0 400 △400

○고령친화도시 모니터링단 회의 참석 수당
0 400 △400

노인사회참여, 노인인력 활용확대 380,867 380,868 △1

도 15,035 15,034 1

시 365,832 365,834 △2

307 민간이전 378,867 378,868 △1

도 15,035 15,034 1

시 363,832 363,834 △2

11 사회복지사업보조 363,267 363,268 △1

○경로당 프로그램관리 운영비 지원
101,457 101,458 △1

도 15,035 15,034 1

시 86,422 86,424 △2

골목호랑이 어르신단 운영 241,000 261,000 △20,000

301 일반보전금 241,000 261,000 △20,000

경정 3,187,000원

경정 0원

경정 101,457,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 안전하고 행복한 노후생활
단위: 건전하고 활기찬 노후생활 기반 조성 (단위:천원)

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 241,000 261,000 △20,000

○골목호랑이 어르신단 활동비 지원
241,000 261,000 △20,000

노인생활시설 지원 사업 5,833,768 5,524,380 309,388

도 1,750,129 1,657,314 92,815

시 4,083,639 3,867,066 216,573

301 일반보전금 5,816,248 5,506,860 309,388

도 1,744,873 1,652,058 92,815

시 4,071,375 3,854,802 216,573

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,816,248 5,506,860 309,388

○노인생활시설(의료급여수급권자 장기요양
지자체부담금) 운영비 지원

5,816,248 5,506,860 309,388

도 1,744,873 1,652,058 92,815

시 4,071,375 3,854,802 216,573

재가노인복지시설 지원 사업 6,356,324 6,001,332 354,992

도 1,271,264 1,200,266 70,998

시 5,085,060 4,801,066 283,994

301 일반보전금 6,356,324 6,001,332 354,992

도 1,271,264 1,200,266 70,998

시 5,085,060 4,801,066 283,994

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 6,356,324 6,001,332 354,992

○재가노인복지시설 운영비(의료급여수급자
장기요양 지자체부담금)

6,356,324 6,001,332 354,992

도 1,271,264 1,200,266 70,998

시 5,085,060 4,801,066 283,994

노인복지시설 종사자 특별수당 지원 사업 491,270 447,720 43,550

도 147,276 134,316 12,960

시 343,994 313,404 30,590

307 민간이전 491,270 447,720 43,550

도 147,276 134,316 12,960

시 343,994 313,404 30,590

11 사회복지사업보조 491,270 447,720 43,550

○노인요양시설 종사자 특별수당
470,750 427,200 43,550

도 141,120 128,160 12,960

시 329,630 299,040 30,590

기초연금 지원 136,904,343 142,816,923 △5,912,580

국 109,523,474 114,254,738 △4,731,264

도 5,476,174 5,712,437 △236,263

시 21,904,695 22,849,748 △945,053

301 일반보전금 136,904,343 142,816,923 △5,912,580

국 109,523,474 114,254,738 △4,731,264

경정 241,000,000원

경정 5,816,248,000원

경정 6,356,324,000원

경정 470,750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 안전하고 행복한 노후생활
단위: 건전하고 활기찬 노후생활 기반 조성 (단위:천원)

도 5,476,174 5,712,437 △236,263

시 21,904,695 22,849,748 △945,053

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 136,904,343 142,816,923 △5,912,580

○기초연금 지원
136,904,343 142,816,923 △5,912,580

국 109,523,474 114,254,738 △4,731,264

도 5,476,174 5,712,437 △236,263

시 21,904,695 22,849,748 △945,053

주민복지시설확충 1,711,234 1,681,234 30,000

401 시설비및부대비 1,270,000 1,240,000 30,000

01 시설비 1,270,000 1,240,000 30,000

○황전면 경로당 재난안전 기능보강
30,000 0 30,000

북부복지관 건립 공사 8,246,000 8,246,000 0

401 시설비및부대비 8,246,000 8,246,000 0

01 시설비 8,238,870 8,246,000 △7,130

○북부복지관 건립 공사
4,692,870 4,700,000 △7,130

02 감리비 7,130 0 7,130

○북부복지타운 건립공사 책임건설사업관리
용역비 7,130 0 7,130

경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 1,834,494 1,834,494 0

국 917,247 917,247 0

도 275,173 275,173 0

시 642,074 642,074 0

301 일반보전금 194,325 242,885 △48,560

국 97,163 121,443 △24,280

도 29,148 36,430 △7,282

시 68,014 85,012 △16,998

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 194,325 242,885 △48,560

○경로당 양곡 및 택배비
194,325 242,885 △48,560

국 97,163 121,443 △24,280

도 29,148 36,430 △7,282

시 68,014 85,012 △16,998

307 민간이전 1,640,169 1,591,609 48,560

국 820,084 795,804 24,280

도 246,025 238,743 7,282

시 574,060 557,062 16,998

11 사회복지사업보조 1,640,169 1,591,609 48,560

○경로당 난방비 1,165,754 1,116,204 49,550

국 582,877 558,102 24,775

도 174,863 167,433 7,430

시 408,014 390,669 17,345

경정 136,904,343,000원

15,000,000원*2개소

경정 4,692,870,000원

7,130,000원*1회

경정 194,325,000원

경정 1,165,754,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 안전하고 행복한 노후생활
단위: 건전하고 활기찬 노후생활 기반 조성 (단위:천원)

○경로당 냉방비 230,340 231,330 △990

국 115,170 115,665 △495

도 34,551 34,699 △148

시 80,619 80,966 △347

노인여가복지시설 설치 등 지원 683,000 653,000 30,000

도 560,000 560,000 0

조 83,000 53,000 30,000

시 40,000 40,000 0

401 시설비및부대비 178,000 148,000 30,000

도 55,000 55,000 0

조 83,000 53,000 30,000

시 40,000 40,000 0

01 시설비 178,000 148,000 30,000

○주암면 복지회관 시설 개선사업
30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

용당노인복지관 운영 324,761 322,761 2,000

201 일반운영비 101,286 99,286 2,000

02 공공운영비 71,336 69,336 2,000

○전기, 소방, 소규모수선 등 시설유지관리비
12,776 10,776 2,000

용당노인복지관 프로그램운영의 다양화 152,632 159,632 △7,000

201 일반운영비 14,760 14,760 0

01 사무관리비 7,160 4,760 2,400

○용당복지관 프로그램 운영용품 구입
5,960 3,560 2,400

03 행사운영비 7,600 10,000 △2,400

○3개 노인복지관 합동작품 발표회 및 전시회
7,600 10,000 △2,400

301 일반보전금 47,498 54,498 △7,000

14 기타보상금 47,000 54,000 △7,000

○용당복지관 프로그램 운영 강사수당
47,000 54,000 △7,000

동부노인복지관 운영 343,365 339,365 4,000

201 일반운영비 122,130 118,130 4,000

01 사무관리비 43,278 41,278 2,000

○동부복지관 시설유지 용역비(소방,전기,승
강기) 19,664 17,664 2,000

02 공공운영비 78,852 76,852 2,000

○동부복지관 전기요금(상하수도료 포함)
65,200 63,200 2,000

동부노인복지관 프로그램운영의 다양화 154,008 183,108 △29,100

307 민간이전 90,900 120,000 △29,100

05 민간위탁금 90,900 120,000 △29,100

경정 230,340,000원

7,500,000원*4건

경정 12,776,000원

경정 5,960,000원

경정 7,600,000원

경정 47,000,000원

경정 19,664,000원

경정 65,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 안전하고 행복한 노후생활
단위: 건전하고 활기찬 노후생활 기반 조성 (단위:천원)

○셔틀버스 임차료 90,900 120,000 △29,100

남부노인복지관 운영 284,544 278,044 6,500

201 일반운영비 92,388 85,888 6,500

02 공공운영비 67,340 60,840 6,500

○남부복지관 공공요금(전기,상하수도요금)
55,000 48,500 6,500

남부노인복지관 경로식당 증축 911,000 537,000 374,000

도 500,000 500,000 0

시 411,000 37,000 374,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○남부복지관 경로식당 물품구입
8,000 0 8,000

401 시설비및부대비 827,000 537,000 290,000

도 500,000 500,000 0

시 327,000 37,000 290,000

01 시설비 820,069 537,000 283,069

○남부노인복지관 경로식당 증축공사비
820,069 537,000 283,069

도 500,000 500,000 0

시 320,069 37,000 283,069

02 감리비 6,931 0 6,931

○남부노인복지관 경로식당 증축공사 감리비
6,931 0 6,931

405 자산취득비 76,000 0 76,000

01 자산및물품취득비 76,000 0 76,000

○남부복지관 경로식당 주방기기 구입비
52,060 0 52,060

○남부복지관 경로식당 식탁 구입비
14,100 0 14,100

○남부복지관 경로식당 식탁의자 구입비
9,840 0 9,840

경로당 냉방비 긴급 지원 70,700 0 70,700

도 70,700 0 70,700

307 민간이전 70,700 0 70,700

도 70,700 0 70,700

11 사회복지사업보조 70,700 0 70,700

○폭염 대비 경로당 냉방비 긴급 지원(성립전
) 70,700 0 70,700

도 70,700 0 70,700

난방기기(보일러) 교체 사업 30,000 0 30,000

특 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

특 30,000 0 30,000

경정 90,900,000원

경정 55,000,000원

4,000,000원*2회

경정 820,069,000원

6,931,000원*1회

13,015,000원*4회

470,000원*30개

82,000원*120개

100,000원*707개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 안전하고 행복한 노후생활
단위: 건전하고 활기찬 노후생활 기반 조성 (단위:천원)

01 시설비 30,000 0 30,000

○난방기기(보일러) 교체
30,000 0 30,000

특 30,000 0 30,000

지역사회 통합돌봄 지원 6,941,011 7,331,886 △390,875

균 3,609,409 3,869,910 △260,501

도 1,221,589 1,255,686 △34,097

시 2,110,013 2,206,290 △96,277

노인맞춤돌봄서비스 사업 4,898,044 5,282,895 △384,851

균 3,428,629 3,698,025 △269,396

도 440,825 475,461 △34,636

시 1,028,590 1,109,409 △80,819

307 민간이전 4,898,044 5,282,895 △384,851

균 3,428,629 3,698,025 △269,396

도 440,825 475,461 △34,636

시 1,028,590 1,109,409 △80,819

11 사회복지사업보조 4,898,044 5,282,895 △384,851

○노인맞춤돌봄서비스 사업
4,898,044 5,282,895 △384,851

균 3,428,629 3,698,025 △269,396

도 440,825 475,461 △34,636

시 1,028,590 1,109,409 △80,819

노인돌봄 종사자 활동수당 지원 200,900 211,200 △10,300

307 민간이전 200,900 211,200 △10,300

11 사회복지사업보조 200,900 211,200 △10,300

○노인돌봄 종사자 활동수당 지원
200,900 211,200 △10,300

독거노인·장애인 응급안전안심서비스사업 354,465 343,769 10,696

균 180,780 171,885 8,895

도 52,104 51,565 539

시 121,581 120,319 1,262

307 민간이전 354,465 343,769 10,696

균 180,780 171,885 8,895

도 52,104 51,565 539

시 121,581 120,319 1,262

11 사회복지사업보조 354,465 343,769 10,696

○독거노인 중증장애인 응급안전안심서비스
운영지원 354,465 343,769 10,696

균 180,780 171,885 8,895

도 52,104 51,565 539

시 121,581 120,319 1,262

지역사회 통합돌봄 사업(커뮤니티 케어) 548,502 550,922 △2,420

201 일반운영비 14,200 11,200 3,000

01 사무관리비 10,270 7,270 3,000

30,000,000원*1회

경정 4,898,044,000원

경정 200,900,000원

경정 354,465,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 안전하고 행복한 노후생활
단위: 지역사회 통합돌봄 지원 (단위:천원)

○홍보책자 및 홍보물품 제작
2,000 1,000 1,000

○통합돌봄업무 관련 위원회 회의 수당
3,100 1,100 2,000

206 재료비 5,880 7,800 △1,920

01 재료비 5,880 7,800 △1,920

○너나들이 프로그램 운영
5,880 7,800 △1,920

301 일반보전금 6,512 10,012 △3,500

14 기타보상금 6,512 10,012 △3,500

○병원동행 지원 사업
3,500 7,000 △3,500

AI활용 노인돌봄 시스템 구축 92,000 96,000 △4,000

301 일반보전금 92,000 96,000 △4,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 92,000 96,000 △4,000

○독거어르신 AI반려로봇 사용활성화 관리비
12,800 16,800 △4,000

행정운영경비(노인복지과) 179,538 194,198 △14,660

국 15,045 15,045 0

도 4,513 4,513 0

시 159,980 174,640 △14,660

기본경비 31,720 46,380 △14,660

기본경비 31,720 46,380 △14,660

202 여비 18,940 33,600 △14,660

01 국내여비 18,940 33,600 △14,660

○기본관내출장여비
18,940 33,600 △14,660

재무활동(노인복지과) 1,302,201 1,167,501 134,700

보전지출 1,302,201 1,167,501 134,700

보전지출 1,302,201 1,167,501 134,700

802 반환금기타 1,302,201 1,167,501 134,700

01 국고보조금반환금 1,128,652 1,027,459 101,193

○2023년 독거노인 장애인 응급안전안심서비
스 국고보조금 집행잔액 및 이자

2,548 0 2,548

○2024년 독거노인 장애인 응급안전안심서비
스 국고보조금 집행잔액 및 이자

6,383 0 6,383

○2024년 노인일자리 및 사회활동 지원사업 국
비 집행잔액 및 이자 91,196 0 91,196

○2024년 노인요양시설 확충 사업 국도비보조
금 정산결과 집행잔액 40 0 40

○2024년 경로식당 무료급식 사업 국고보조금
집행잔액 및 이자 1,026 0 1,026

02 시ㆍ도비보조금반환금 173,549 140,042 33,507

경정 2,000,000원

경정 3,100,000원

경정 5,880,000원

경정 3,500,000원

경정 12,800,000원

경정 18,940,000원

2,548,000원

6,383,000원

91,196,000원

40,000원

1,026,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 노인복지과
정책: 재무활동(노인복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 독거노인 장애인 응급안전안심서비
스 도비보조금 집행잔액 및 이자

765 0 765

○2024년 독거노인 장애인 응급안전안심서비
스 도비보조금 집행잔액 및 이자

1,915 0 1,915

○2024년 시니어클럽 운영비 이자
1 0 1

○2024년 시니어클럽 종사자특별수당 이자
65 0 65

○2024년 태양광발전시설 설치 지원사업 도비
집행 잔액 및 이자 1,989 0 1,989

○2024년 노인일자리 및 사회활동 지원사업 도
비 집행잔액 및 이자 28,224 0 28,224

○2024년 노인요양시설 종사자 특별수당 도비
집행잔액 및 이자 232 0 232

○2024년도 노인생활시설 간식비 도비 집행잔
액 97 0 97

○2024년도 양로시설 김장비 및 춘계부식비 도
비 집행잔액 28 0 28

○2024년도 양로시설 종사자특별수당 도비 집
행잔액 171 0 171

○2024년 노인요양시설 확충 사업 국도비보조
금 정산결과 집행잔액 20 0 20

765,000원

1,915,000원

1,000원

65,000원

1,989,000원

28,224,000원

232,000원

97,000원

28,000원

171,000원

20,000원


